
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-24

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  : “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata 
Via Aldo Moro (3° lotto)” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) al Dott. Geol. Giovanni Scottoni 
del servizio per la redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti” e gli “apparecchi di  
appoggio” della strada sopraelevata Via Aldo Moro.
Spesa prevista: 33.292,80 Euro
(C.U.P.: B37H17000100004 – C.I.G.: Z022D54301 – MOGE: 17263).

Adottata il 16/06/2020
Esecutiva dal 21/06/2020

16/06/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-24

OGGETTO : “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo 
Moro (3° lotto)” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) al Dott. Geol. Giovanni Scottoni del 
servizio per la redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti” e gli “apparecchi di appoggio” 
della strada sopraelevata Via Aldo Moro.
Spesa prevista: 33.292,80 Euro
(C.U.P.: B37H17000100004 – C.I.G.: Z022D54301 – MOGE: 17263).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con Determinazione Dirigenziale n° 2017-173.2.0.-21 in data 23.11.2017 è stato appro-
vato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada so-
praele-vata Via Aldo Moro (3° lotto)”

Considerato:

-   che, al fine di comprendere meglio lo stato di conservazione di alcune parti metalliche del-
l’infrastruttura viaria cittadina, quali i giunti di dilatazione e gli apparecchi di appoggio delle 
campate metalliche, finora non interessate da interventi manutentivi programmati, si rende ur-
gente e necessario disporre di un completo dossier fotografico che consenta di valutarne l’effetti-
vo stato di conservazione e programmarne eventuali interventi manutentivi;

-  che è stato perciò reputato possibile ed urgente eseguire un servizio consistente in riprese 
fotografiche dei sopra citati manufatti, al fine di individuare eventuali situazioni di pericolo o ne-
cessità di interventi manutentivi straordinari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    che si è candidato per l’effettuazione di tale attività il Dott. Geol. Giovanni Scottoni, già 
noto  alla  Civica  Amministrazione,  che  ha  offerto,  con  documentazione  trasmessa  in  data 
21.11.2019, di svolgere l’attività per l’importo pari a 32.640,00 Euro,  oltre a 652,80 Euro per 
oneri previdenziali pari al 2% e importo escluso da IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72, e per-
tanto per la somma complessiva di 33.292,80 Euro;

-    che l’affidamento della prestazione in argomento può essere effettuato al citato professio-
nista, che ha dato l’immediata disponibilità ad intervenire, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 
31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n° 50/2016;

- che pertanto il Dott. Geol. Giovanni Scottoni, con studio in Vico Sinope 19 R – 16155 Genova, 
- Partita IVA  n. 03499900102 – C.F.: SCTGNN59L17D969G (Cod. Benf. 43458), con schema 
di disciplinare sottoscritto in data 13.6.2020, allegato quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, ha formalmente accettato l’incarico in questione per l’importo pari a 32.640,00 Euro, 
oltre a 652,80 Euro per oneri previdenziali pari al 2% e importo escluso da IVA ai sensi dell’art. 
15 DPR 633/72, e pertanto per la somma complessiva di 33.292,80 Euro;  

- che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 33.292,80 Euro può trovare copertura finan-
ziaria utilizzando le somme a disposizione contenute nel quadro economico dell’intervento, es-
sendo disponibile il ribasso d’asta pari ad euro 64.327,73 (IMP 2020.4925) della D.D. n° 2017-
173.2.0.-21;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 e successive modificazioni, 
che approva i Documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)    di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e per le motivazio-
ni di cui in premessa, il servizio per la redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti” 
e gli “apparecchi di appoggio”  della strada sopraelevata Via Aldo Moro, nell’ambito dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo Moro 
(3° lotto)”, al Dott. Geol. Geol. Giovanni Scottoni, con studio in Vico Sinope 19 R – 16155 
Genova, - Partita IVA n. 03499900102 – C.F.: SCTGNN59L17D969G (Cod. Benf. 43458), 
per l’importo pari ad 32.640,00 Euro, oltre a 652,80 Euro per oneri previdenziali pari al 2% 
e importo escluso da IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72, e pertanto per la somma com-
plessiva di 33.292,80 Euro, come da schema di disciplinare sottoscritto in data 13.6.2020 ed 
allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

2)   di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente ri-
sulta congrua;

3)    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’ag-
giudicazione nel caso in cui dai  controlli  effettuati  sui predetti  requisiti  si  riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla sti-
pula del contratto;

4)   di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 33.292,80 dai fondi già impegnati  
con D.D. n. 2017-173.2.0.-21 e reimputati a Bilancio 2020, al capitolo 77004 cdc 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria”  p.d.c. 2.2.1.9.12 ( crono 17/182) ridu-
cendo di pari importo l’IMPE 2020.4925 ed emettendo un nuovo IMPE 2020/9208;

5)   di dare atto che l’importo pari a Euro 33.292,80 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2020;

6)   di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di rego-
lare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)   di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8)   di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibe-
razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 
c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e,  in particolare affidato ai  sensi del D.Lgs. n. 
50/2016;

9)   di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-24
AD OGGETTO 
: “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada sopraelevata Via Aldo Moro (3° 
lotto)” 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) al Dott. Geol. Giovanni Scottoni del 
servizio per la redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti” e gli “apparecchi di appoggio” 
della strada sopraelevata Via Aldo Moro.
Spesa prevista: 33.292,80 Euro
(C.U.P.: B37H17000100004 – C.I.G.: Z022D54301 – MOGE: 17263).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

1 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

SETTORE GESTIONE CONTRATTO A.S.TER. - STRADE 

OGGETTO: Schema disciplinare/contratto per l’incarico inerente la 

redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti di dilatazione” e gli 

“apparecchi di appoggio” della strada sopraelevata Via Aldo Moro 

nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. della strada 

sopraelevata Via Aldo Moro (3° lotto)”.  

 (CUP: B37H17000100004 - CIG:______________- MOGE: 17263). 

Tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova 

il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente del 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del provvedimento del 

Sindaco n. n° 441 in data 14.12.2017; 

e 

- il Dott. Geol. Giovanni SCOTTONI con studio in Vico Sinope 19 R – 16155 

Genova, - Partita IVA n. 03499900102 – C.F.: SCTGNN59L17D969G, d’ora in 

seguito denominato, per brevità, Professionista; 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

1. Oggetto: Il Comune, come rappresentato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. conferisce al Professionista, che accetta l’incarico 

per la redazione di un dossier fotografico inerente i “giunti di dilatazione” e gli 

“apparecchi di appoggio” della strada sopraelevata Via Aldo Moro. 

2. Corrispettivo: Ai fini dell’esecuzione della prestazione oggetto del presente 

contratto, il Professionista accetta, sulla base dell’offerta presentata in data 



  

2 

21.11.2019, il corrispettivo pari ad Euro 32.640,00 (Euro 

trentaduemilaseicentoquaranta/00) oltre a oneri previdenziali pari al 2% importo 

escluso da IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72. 

3. Condizioni di esecuzione: Le condizioni di esecuzione sono previste nella nota 

di offerta del 21.11.2019 (Rif. Ns. prot. 470411/27.11.2019), allegata e parte 

integrante del presente atto, che riporta le attività del compenso a corpo di Euro 

32.640,00 (oneri e IVA esclusi) che deve intendersi fisso e invariabile.  

In ogni caso, si stabilisce che il Professionista dovrà consegnare, esclusivamente su 

supporto magnetico, un dossier comprendente: 

• la planimetria complessiva della strada sopraelevata e/o dei suoi raccordi, 

in idonea scala, corredata dell’indicazione dei punti di ripresa fotografica, 

ed eventuali particolari tipo delle riprese in corrispondenza di ogni sezione, 

in senso trasversale. 

Si specifica che le planimetrie di base della strada sopraelevata saranno 

fornita dalla Civica Amministrazione in formato DWG al professionista al 

fine di predisporre le sopradette indicazioni richieste.  

• le singole schede contenenti le riprese fotografiche, opportunamente 

identificate con la codifica: “Carreggiata di riferimento/Identificativo 

sezione/Identificativo fotogramma” (es: MO/010/028 indicherà il 

fotogramma 28 riferito alla sezione 10 della carreggiata lato Monte; 

MA/010/032 indicherà il fotogramma 32 della sezione 10 per la carreggiata 

lato Mare) 

Il Professionista si impegna ad eseguire l’incarico e portarlo a termine entro 120 

(centoventi) giorni dalla stipula del contratto, salvo sospensioni e/o concessione di 

proroga motivata. 



  

3 

Si precisa che la planimetria di base relativa alla Strada sopraelevata per  

4. Modalità di pagamento: Il pagamento verrà effettuato nelle seguenti modalità: 

- 10% dell'onorario netto alla stipula del contratto, ad incarico approvato; 

- 40% dell’onorario netto alla conclusione della campagna fotografica 

- 50% dell'onorario netto ad ultimazione delle attività finalizzate alla redazione 

definitiva del dossier fotografico, comprensivo di planimetria esplicativa dei punti 

di vista e di ogni altro elaborato che si rendesse necessario per dare completamente 

ultimato il servizio. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management - Settore 

Gestione Contratto - A.S.Ter. - Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante atto di liquidazione digitale (Codice Univoco Ufficio 

HJI5S0). 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, prima 

di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

5. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso: 

________________________codice IBAN: _______________________, intestato 

a ______________________________, dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010 La/e persona/e 

titolare/i o delegata/e ad operare sul suddetto conto sono:  

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale _______________. 

- Sig._____________, nato a  __________, Codice Fiscale _______________. 



  

4 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è _______________ e il C.I.G. è  _______________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via 

non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 cit., 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 

o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e 

fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 

totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

6. Risoluzione del contratto: Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da questo 

richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per 

iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi 

dell’art. 1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle 

transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti Bancari o della Società 



  

5 

Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.  Nell’ipotesi 

suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di volersi avvalere della 

clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 

136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone 

la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

competente. 

7. Recesso: L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a 

mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 

15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente alle prestazioni 

già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene comunicato l’atto di 

recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto dalla Civica 

Amministrazione.  

8. Sicurezza: Il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, inoltre, di 

essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e delle relative 

misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello svolgimento del 

proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del Committente da parte del 



  

6 

Professionista per l’efficace svolgimento dell’incarico, il Committente lo informerà 

sulle caratteristiche di tale attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini 

della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da 

parte sua si impegna ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

9. Controversie: Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente 

all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua applicazione, sarà 

competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale delle stesse. 

10. Collaboratori: Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi 

di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali adeguati. Resta 

però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché 

materialmente redatto da un collaboratore. 

11. Rinvio: Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia 

ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, e dal 

vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di 

Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono 

comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo 

attualmente vigente.  

12. Informativa “privacy”: Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i 

dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 

2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 

2016”. 



  

7 

13. Spese: Il Professionista dichiara, con la sottoscrizione del presente contratto, di 

essere edotto del fatto che l’onorario è omnicomprensivo delle eventuali spese che 

si rendessero necessarie per l’espletamento del servizio. 

Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto 

sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

Dott. Geol. Giovanni Scottoni  

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli atti dell’ufficio. 

 


























